
 

 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «24» января 2017 г. № 30/17 

 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Временного порядка обеспечения деятельности 

предприятий и учреждений, относящихся к муниципальной 

(коммунальной) собственности в Луганской Народной Республике 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок обеспечения 

деятельности предприятий и учреждений, относящихся к муниципальной 

(коммунальной) собственности в Луганской Народной Республике. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                  С.И. Козлов 

 

 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской   Народной    Республики  

от «24» января 2017 № 30/17 

 

 

 

 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

 обеспечения деятельности предприятий и учреждений, относящихся к 

муниципальной (коммунальной) собственности в Луганской Народной 

Республике  

 

1. Настоящий Порядок разработан до формирования органов местного 

самоуправления в Луганской Народной Республике, с целью регулирования 

отдельных вопросов в деятельности предприятий, учреждений, относящихся к 

муниципальной (коммунальной) собственности в части утверждения, внесения 

изменений в уставы (положения) предприятий и учреждений, относящихся к 

муниципальной (коммунальной) собственности, утверждения структуры и 

штатного расписания предприятий, учреждений, относящихся к 

муниципальной (коммунальной) собственности, а также назначения на 

должность и освобождения от должности руководителей муниципальных 

(коммунальных) предприятий, учреждений в случае передачи отдельных 

функции и полномочий органов местного самоуправления администрациям 

городов и/или районов Луганской Народной Республики в соответствии            

со статьей 4 Закона Луганской Народной Республики от 30.04.2015 № 21-II   

«Об организации деятельности органов местного самоуправления в переходный 

период». 

2. Руководители администраций городов и/или районов Луганской 

Народной Республики, которым переданы отдельные функции и полномочия 

органов местного самоуправления, своими распорядительными документами 

имеют право:  

утверждать уставы (положения) (изменения к ним) предприятий и 

учреждений, относящихся к муниципальной (коммунальной) собственности; 

утверждать структуру и штатное расписание предприятий, учреждений, 

относящихся к муниципальной (коммунальной) собственности; 



3 

 

назначать на должность и освобождать от должности руководителей 

муниципальных (коммунальных) предприятий, учреждений в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики.  

3. Устав (положение) должен (должно) содержать: 

а) общие положения, содержащие в том числе: 

наименование муниципального (коммунального)  предприятия, 

учреждения; 

информацию о месте нахождения муниципального (коммунального)  

предприятия, учреждения; 

наименование учредителя и/или собственника имущества муниципального 

(коммунального) предприятия, учреждения; 

наименование администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики, которой переданы отдельные функции и полномочия органов 

местного самоуправления (в случае утверждения устава (положения) в новой 

редакции); 

б) предмет и цели деятельности муниципального (коммунального)  

предприятия, учреждения в соответствии с нормативными правовыми актами 

Луганской Народной Республики, а также перечень видов деятельности, 

которые муниципальное (коммунальное) предприятие вправе осуществлять  в  

соответствии с целями, для достижения каких оно создано; 

в) раздел об организации деятельности и управления муниципальным  

(коммунальным) предприятием, учреждением; 

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении муниципального  

(коммунального) предприятия, учреждения; 

д) раздел о реорганизации и ликвидации предприятия; 

е) иные разделы в случаях, предусмотренных законодательством 

Луганской Народной Республики. 

4. В случаях подготовки устава (положения) муниципального 

(коммунального) предприятия, учреждения, внесения в него изменений, 

редакция устава (положения) разрабатывается муниципальным 

(коммунальным) предприятием и предоставляется на утверждение 

администрации города и/или района Луганской Народной Республики, которой 

переданы отдельные функции и полномочия органов местного самоуправления. 

5. Для утверждения устава (положения), внесения изменений в 

действующую редакцию устава (положения) муниципального (коммунального) 

предприятия, учреждения администрациям городов и/или районов Луганской 

Народной Республики, которым переданы отдельные функции и полномочия 

органов местного самоуправления предоставляется следующее: 



4 

 

проект устава (положения) муниципального (коммунального) предприятия, 

учреждения, изменения в устав (положение) в трех экземплярах в бумажном 

виде (все экземпляры должны быть пронумерованы и прошиты), а также на 

электронном носителе; 

копия действующего устава (положения) муниципального 

(коммунального) предприятия, учреждения со всеми изменениями. 

6. Администрации городов и/или районов Луганской Народной 

Республики, которым переданы отдельные функции и полномочия органов 

местного самоуправления, при условии отсутствия замечаний, утверждают 

устав (положение) муниципального (коммунального) предприятия, учреждения, 

внесение изменений в устав (положение) в десятидневный срок от даты 

поступления  устава (положения) муниципального (коммунального) 

предприятия, учреждения или изменений в устав (положение).  

7. Структура и штатное расписание предприятий, учреждений относящихся 

к муниципальной (коммунальной) собственности, подается на утверждение 

администрациям городов и/или районов Луганской Народной Республики, 

которым переданы отдельные функции и полномочия органов местного 

самоуправления. 

8. Руководители муниципальных (коммунальных) предприятий, 

учреждений назначаются на должность и освобождаются от должности 

распоряжением администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики, которой переданы отдельные функции и полномочия органов 

местного самоуправления. 

Руководители администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики, которым переданы такие функции и полномочия органов местного 

самоуправления, заключают (расторгают) контракт с руководителями 

муниципальных (коммунальных) предприятий, учреждений. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                  Н.И. Хоршева  


